
Dziennik Ustaw Nr 109 - 6463- Poz. 1245, 1246 i 1247 

1 2 

5) sprawy z zakresu prawa pracy, 
6) sprawy o świadczenie pieniężne z ubezpieczenia społecznego i zaopatrzenia emerytalnego, 
7) inne sprawy: 

a) o opróżnienie lokalu mieszkalnego, 
b) o opróżnienie lokalu użytkowego, 

c) egzekucyjne 

17 Sprawy administracyjne zlecone przez osoby fizyczne, z wyjątkiem spraw związanych z prowadzoną 
przez te osoby działalnością gospodarczą: 
1) dotyczące należności pieniężnych albo praw majątkowych, jeżeli wartość przedmiotu sprawy nie 

przekracza 40 000 zł, 

2) lokalowych, dotyczących lokali mieszkalnych 

18 Nieodpłatne prowadzenie spraw w ramach substytucji 

19 Usługi rzeczoznawstwa wykonywane na rzecz sądów i prokuratorów 

Objaśnienie: 

Zwolnienia od podatku dotyczą również: 

1) czynności jednorazowych związanych z usługami wymienionymi na liście, 

2) usług świadczonych przez radców prawnych. 

1246 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 23 grudnia 1999 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie określenia wzorów: znaku informującego podróżnych o możliwości 
zakupu w punktach sprzedaży towarów, od których przysługuje zwrot podatku od towarów i usług, imienne
go dokumentu będącego podstawą do dokonania zwrotu podatku podróżnym oraz pieczęci potwierdzającej 

na dokumencie wywóz towarów. 

Na podstawie art. 21e ust. 1 ustawy z dnia 8 stycz
nia 1993 r. o podatku od towarów i usług oraz o podat
ku akcyzowym (Dz. U. Nr 11, poz. 50, Nr 28, poz. 127 
i Nr 129, poz. 599, z 1994 r. Nr 132, poz. 670, z 1995 r. 
Nr 44, poz. 231 i Nr 142, poz. 702 i 703, z 1996 r. Nr 137, 
poz. 640, z 1997 r. Nr 111, poz. 722, Nr 123, poz. 776 
i 780, Nr 137, poz. 926, Nr 141, poz. 943 i Nr 162, 
poz. 1104, z 1998 r. Nr 139, poz. 905 i Nr 161, poz. 1076 
oraz z 1999 r. Nr 50, poz. 499, Nr 57, poz. 596 i Nr 95, 
poz. 1100) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 
24 sierpnia 1999 r. w sprawie określenia wzorów: zna-

ku informującego podróżnych o możliwości zakupu 
w punktach sprzedaży towarów, od których przysługu
je zwrot podatku od towarów i usług, imiennego doku
mentu będącego podstawą do dokonania zwrotu po
datku podróżnym oraz pieczęci potwierdzającej na do
kumencie wywóz towarów (Dz. U. Nr71, poz. 796) w § 2 
wyrazy ,,31 grudnia 1999 r." zastępuje się wyrazami 
,,30 czerwca 2000 r." 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
30 grudnia 1999 r. 

Minister Finansów: w z. J. Bauc 

1247 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 23 grudnia 1999 r. 

w sprawie sposobu pobierania, uiszczania i zwrotu opłaty skarbowej, sposobu prowadzenia rejestrów tej 
opłaty oraz przypadków, w których zapłata opiaty skarbowej następuje znakami tej opłaty lub przez nabycie 

urzędowego blankietu wekslowego. 

Na podstawie art. 12 ust. 3 ustawy z dnia 31 stycz
nia 1989 r. o opłacie skarbowej {Dz. U. Nr 4, poz. 23 

i Nr 74, poz. 443, z 1992 r. Nr 21, poz. 86, z 1993 r. Nr 11, 
poz. 50, z 1995 r. Nr 86, poz. 443 oraz z 1997 r. Nr 117, 



Dziennik Ustaw Nr 109 - 6464- Poz. 1247 

poz. 751 i Nr 137, poz. 926) i art. 85 pkt 1 lit. a) ustawy 
z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa 
(Dz. U. Nr 137, poz. 926 i Nr 160, poz. 1083, z 1998 r. 
Nr 106, poz. 668 oraz z 1999 r. Nr 11, poz. 95) zarządza 
się, co następuje: 

Rozdział 1 

Opłata skarbowa od podań, załączników do podań, 
czynności urzędowych, zaświadczeń i zezwoleń 

§ 1. 1. Opłatę skarbową w postępowaniu w spra
wach indywidualnych z zakresu administracji pań
stwowej od podań, załączników do podań, czynności 
urzędowych, zaświadczeń i zezwoleń, o których mowa 
wart. 1 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1989 r. 
o opłacie skarbowej (Dz. U. Nr 4, poz. 23 i Nr 74, poz. 
443, z 1992 r. Nr 21, poz. 86, z 1993 r. Nr 11, poz. 50, 
z 1995 r. Nr 86, poz. 443 oraz z 1997 r. Nr 117, poz. 751 
i Nr 137, poz. 926), zwanej dalej "ustawą", uiszcza się 
znakami opłaty skarbowej. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do zezwoleń, jeże
li wysokość należnej opłaty skarbowej przekracza 50 zł. 

§ 2. Znaki opłaty skarbowej od podania i dołączo
nych załączników nakleja się na podaniu. Jeżeli załącz
niki są składane w terminie późniejszym niż podanie, 
znaki opłaty skarbowej należnej od załączników nakle
ja się na załącznikach. 

§ 3. Znaki opłaty skarbowej od czynności urzędo
wej nakleja się na podaniu o dokonanie tej czynności 
lub na protokole stwierdzającym jej dokonanie albo na 
dokumencie zgłoszenia. Jeżeli w wyniku czynności 
urzędowej zostanie wydany dokument, dokonuje się 
na nim adnotacji o uiszczeniu opłaty skarbowej w od
powiedniej wysokości. 

§ 4. 1. Jeżeli wniesiono podanie, dokonano zgło
szenia lub złożono wniosek o podjęcie czynności urzę
dowej bez uiszczenia należnej opłaty skarbowej lub 
uiszczono ją w wysokości niższej od należnej, organ 
administracji państwowej lub jednostka organizacyjna 
określona wart. 1 ust. 5 ustawy wzywa zobowiązane
go do uiszczenia opłaty w terminie 7 dni, z poucze
niem, że w razie niewykonania tego obowiązku poda
nie będzie pozostawione bez rozpatrzenia lub czynność 
podlegająca opłacie zostanie zaniechania. W razie gdy 
zobowiązany złoży w wyznaczonym terminie znaki 
opłaty skarbowej odpowiedniej wartości, nakleja się je 
na podaniu (wniosku) lub dokumencie zgłoszenia. Je
żeli zobowiązany naklei znaki opłaty skarbowej na 
otrzymanym wezwaniu i doręczy je organowi lub jed
nostce, wezwanie dołącza się do podania (wniosku) 
lub dokumentu zgłoszenia, na których odnotowuje się 
wysokość wpłaconej opłaty i datę doręczenia wezwa
nia przez zobowiązanego. 

2. W razie powstania, określonych w odrębnych 
przepisach, przesłanek zobowiązujących do rozpatrze
nia podania pomimo nieuiszczenia opłaty skarbowej, 
gdy zobowiązany nie uiścił opłaty skarbowej w termi
nie 7 dni od daty doręczenia wezwania, organ lub jed
nostka, o których mowa w ust. l, przekazuje podanie 

urzędowi skarbowemu, właściwemu dla miejsca za
mieszkania (siedziby) zobowiązanego. 

3. Jeżeli podanie wniosła osoba zamieszkała za 
granicą oraz nie uiściła opłaty skarbowej, opłatę skar
bową od podania pobiera polski urząd konsularny wła
ściwy dla miejsca zamieszkania osoby wnoszącej po
danie, powiadamiając ją o sposobie załatwienia spra
wy. 

§ 5. 1. Znaki opłaty skarbowej od zaświadczenia lub 
zezwolenia wydawanego w wyniku wniesienia poda
nia nakleja się na podaniu, a na wydawanym doku
mencie umieszcza się adnotację, o której mowa w § 3. 

2. Jeżeli wydanie zaświadczenia lub zezwolenia nie 
wymaga wniesienia podania, znaki opłaty skarbowej 
nakleja się na kopii wydanego dokumentu, a następnie 
dokonuje się czynności, o której mowa w ust. 1; jeżeli 
dokument wydawany jest bez kopii, znaki opłaty skar
bowej nakleja się na tym dokumencie. 

3. Jeżeli opłata skarbowa od zezwolenia ma być 
uiszczona w sposób określony w § 1 ust. 2, zobowiąza
ny wpłaca ją do kasy lub na rachunek bankowy właści
wego urzędu skarbowego, a dowód wpłaty dołącza do 
akt sprawy; na wydanym zezwoleniu umieszcza się ad
notację stwierdzającą wysokość i datę wpłaty oraz nu
mer pokwitowania lub numer rachunku bankowego 
urzędu skarbowego. 

§ 6. Znaki opłaty skarbowej kasują osoby, które 
rozpatrują podania, dokonują czynności urzędowych, 
wydają zaświadczenia lub zezwolenia. Znaki opłaty 
skarbowej powinny być skasowane w sposób 
uniemożliwiający ich powtórne użycie. 

§ 7. Jeżeli zaświadczenie lub zezwolenie nie podle
ga opłacie skarbowej lub jest od niej zwolnione, na wy
danym zaświadczeniu lub zezwoleniu należy uczynić 
stosowną adnotację ze wskazaniem odpowiedniej 
podstawy prawnej. 

Rozdział 2 

Opłata skarbowa od czynności cywilnoprawnych 

§ 8. 1. Z zastrzeżeniem § 9 opłatę skarbową od czyn
ności cywilnoprawnych osoba lub jednostka określona 
wart. 4 ustawy oblicza i uiszcza: 

1) w kasie urzędu skarbowego lub 

2) na rachunek bankowy właściwego urzędu skarbo
wego 

- chyba że opłata pobierana jest przez płatnika. 

2. W wypadku przewidzianym w ust. 1 pkt 1: 

1) strony lub jedna ze stron czynności cywilnopraw
nej składają urzędowi skarbowemu wypełnioną 
deklarację, określającą strony czynności przez po
danie imienia, nazwiska albo nazwy lub firmy, ad
resu zamieszkania lub siedziby, a także datę, treść 
i przedmiot czynności oraz jego wartość, kwotę 
obliczonej opłaty skarbowej, zwaną dalej "dekla
racją", wraz z oryginałem lub kopią umowy, od 
której jest uiszczana opłata skarbowa, a jeżeli 



Dziennik Ustaw Nr 109 - 6465- Poz. 1247 

przedmiotem opłaty skarbowej jest umowa zawar
ta w formie ustnej, składają tylko wypełnioną de
klarację oraz jej kopię, 

2) po wypełnieniu obowiązku, o którym mowa 
w pkt 1, pracownik urzędu skarbowego niezwłocz
nie zawiadamia zgłaszającego o prawidłowym na
liczeniu należnej opłaty; jeżeli strony nie określiły 
wartości przedmiotu czynności cywilnoprawnej 
lub wartość określona przez strony nie odpowiada 
jego wartości rynkowej, pracownik urzędu skarbo
wego informuje o zasadach ustalania podstawy 
obliczenia opłaty i wzywa zgłaszającego do okre
ślenia, podwyższenia lub obniżenia wartości tego 
przedmiotu, w celu ustalenia opłaty skarbowej, po
dając równocześnie tę wartość według własnej, 
wstępnej oceny; zgłaszający potwierdza podpisem 
w rejestrze wymiarów opłaty skarbowej fakt przy
jęcia do wiadomości informacji o wysokości należ
nej opłaty skarbowej, a jeżeli był wezwany do okre
ślenia, podwyższenia lub obniżenia wartości przed
miotu czynności cywilnoprawnej i nie wyraził na to 
zgody - także fakt odmowy określenia, podwyż
szenia lub obniżenia tej wartości, 

3) po uiszczeniu opłaty skarbowej urząd skarbowy, na 
żądanie strony, zamieszcza na oryginale lub kopii 
umowy albo kopii deklaracji adnotację o dokona
nej zapłacie, która zawiera: pozycję rejestru, pod
stawę prawną i podstawę obliczenia opłaty, kwotę 
opłaty, wysokość wpłaty i numer pokwitowania lub 
rachunku bankowego i podpis, a następnie stawia 
pieczęć urzędową, po czym zwraca kopię umowy 
lub deklaracji zgłaszającemu, 

4) jeżeli zgłaszający odmówił podwyższenia lub obni
żenia wartości przedmiotu czynności cywilnopraw
nej, urząd skarbowy jest obowiązany do przyjęcia 
opłaty skarbowej w wysokości wynikającej z dekla
racji; opłatę tę zalicza się na poczet należnej opłaty 
skarbowej, 

5) w wypadku, o którym mowa w pkt 4, oraz w razie 
odmowy określenia wartości przedmiotu czynno
ści cywilnoprawnej, urząd skarbowy określa, pod
wyższa lub obniża wartość przedmiotu czynności 
cywilnoprawnej według zasad określonych wart. 
10 ust. 2 i 3 ustawy, a następnie doręcza stronom 
umowy decyzję w sprawie opłaty skarbowej. 

3. W wypadku określonym w ust. 1 pkt 2: 

1) strony lub jedna ze stron przesyła urzędowi skarbo
wemu wypełnioną deklarację oraz oryginał lub ko
pię umowy wraz z dowodem wpłaty opłaty skarbo
wej, a jeżeli przedmiotem opłaty skarbowej jest 
umowa zawarta w formie ustnej, przesyła wypeł
nioną deklarację oraz jej kopię wraz z dowodem 
wpłaty opłaty skarbowej, 

2) jeżeli opłata skarbowa została uiszczona w wysoko
ści należnej oraz w terminie określonym wart. 7 
ust. 2 i 3 ustawy, urząd skarbowy, na żądanie stro
ny, bezzwłocznie zwraca stronie przesłany egzem
plarz umowy, a jeżeli umowa została zawarta w for
mie ustnej, kopię deklaracji wraz z adnotacją, o któ
rej mowa w ust. 2 pkt 3, jeżeli strona tego zażąda
ła, 

3) w razie stwierdzenia przez urząd skarbowy, że opła
ta skarbowa została uiszczona po upływie terminu 
określonego wart. 7 ust. 2 i 3 ustawy, urząd ten sto
suje tryb przewidziany w pkt 2, doręczając decyzję 
określającą wysokość zaległej opłaty skarbowej, 

4) w razie stwierdzenia przez urząd skarbowy, że opła
ta skarbowa została uiszczona w wysokości niższej 
od należnej wskutek błędnego ustalenia podstawy 
obliczenia tej opłaty lub zastosowania niewłaści
wej stawki procentowej, urząd ten, w terminie 7 dni 
od daty otrzymania umowy lub deklaracji, stosuje 
tryb przewidziany w pkt 2 oraz doręcza decyzję 
określającą wysokość zaległej opłaty skarbowej, 

5) jeżeli strony nie określiły wartości przedmiotu czyn
ności cywilnoprawnej lub wartość określona przez 
strony nie odpowiada, według oceny urzędu skar
bowego, jego wartości rynkowej, urząd ten w ter
minie 14 dni od daty otrzymania umowy lub dekla
racji zwraca ją zgłaszającemu z adnotacją, o której 
mowa w ust. 2 pkt 3, oraz stosuje tryb określony 
wart. 10 ust. 3 ustawy, a następnie doręcza stro
nom umowy decyzję w sprawie opłaty skarbowej . 

4. Tryb przewidziany w ust. 2 pkt 2 i 5 stosuje się od-
powiednio w razie stwierdzenia przez urząd skarbowy, 
iż w wyniku nieokreślenia wartości przedmiotu czynno
ści cywilnoprawnej lub określenia jej wysokości 

w kwocie nie odpowiadającej jego wartości rynkowej 
płatnicy, o których mowa wart. 12 ust. 1 pkt 1 i 5 usta
wy, nie pobrali opłaty skarbowej lub pobrali ją w wy
sokości niższej od należnej . 

§ 9: Opłatę skarbową od umowy poręczenia uiszcza 
się przez naklejenie znaków opłaty skarbowej na doku
mencie stwierdzającym zawarcie umowy. Znaki kasuje 
jedna ze stron umowy, umieszczając na nich datę 
i swój podpis. 

Rozdział 3 

Opłata skarbowa od dokumentów 

§ 10. Opłatę skarbową od pełnomocnictwa oraz od
pisu pełnomocnictwa uiszcza się przez naklejenie na 
dokumencie znaków opłaty skarbowej. Naklejone zna
ki kasuje jedna ze stron czynności, umieszczając na 
nich datę i swój podpis. Na odpisie pełnomocnictwa 
znaki opłaty skarbowej kasuje pełnomocnik, 

§ 11. 1. Opłatę skarbową od weksla uiszcza się: 

1) przez zastosowanie urzędowego blankietu wekslo
wego odpowiedniej wartości, a jeżeli wartość tego 
blankietu nie odpowiada kwocie należnej opłaty, 
uzupełnia się ją przez naklejenie na odwrotnej stro
nie blankietu znaków opłaty skarbowej; kwota uzu
pełnienia opłaty nie może przekroczyć 5 zł, 

2) znakami opłaty skarbowej w przypadku wystawie
nia weksla bez użycia urzędowego blankietu we
kslowego, gdy wysokość należnej od weksla opła
ty skarbowej nie przekracza 5 zł, 

3) w pozostałych wypadkach - w kasie urzędu skar
bowego lub na rachunek bankowy urzędu skarbo
wego, przy czym pracownik urzędu skarbowego 



Dziennik Ustaw Nr 109 - 6466- Poz. 1247 

dokonuje na odwrotnej stronie weksla adnotacji 
o uiszczeniu opłaty skarbowej. 

2. Znaki opłaty skarbowej mogą być kasowane wy
łącznie przez urzędy skarbowe, organy administracji 
państwowej, banki, placówki pocztowe, kasy sądowe 
oraz notariuszy przez odciśnięcie pieczęci urzędowej 
i wpisanie daty. 

Rozdział 4 

Pobór opłaty skarbowej przez płatników oraz sposób 
prowadzenia rejestrów tej opłaty 

§ 12. 1. Z zastrzeżeniem § 9 i 10 notariusze, jako 
płatnicy opłaty skarbowej od dokonywanych przed ni
mi czynności cywilnoprawnych lub sporządzanych 
przez nich dokumentów, pobierają opłatę skarbową 
gotówką· 

2. Notariusze są obowiązani: 

1) określać w treści sporządzanych aktów bądź po
świadczeń oraz na wypisach i odpisach wydawa
nych stronom podstawę i sposób obliczenia opła
ty skarbowej, 

2) pouczać strony o przysługującym urzędowi skarbo
wemu prawie do określenia, podwyższenia lub ob
niżenia wartości przedmiotu czynności cywilno
prawnej, 

3) prowadzić rejestr opłaty skarbowej, 

4) przesyłać urzędowi skarbowemu odpis rejestru 
opłaty skarbowej pobranej: 
- od dnia 1 do 15 danego miesiąca w terminie do 

dnia 20 tego miesiąca, 
- od dnia 16 do końca danego miesiąca w termi

nie do 5 dnia następnego miesiąca. 

3. Rejestr opłaty skarbowej powinien zawierać na
stępujące rubryki: liczbę porządkową, datę sporządze
nia aktu bądź poświadczenia, numer repertorium, 
imiona i nazwiska albo nazwę lub firmę oraz miejsce 
zamieszkania (siedzibę) stron czynności cywilnopraw
nej, krótką treść czynności, wartość przedmiotu czyn
ności cywilnoprawnej, miejsce położenia nieruchomo
ści (miejscowość, gmina, powiat, województwo), 
stawkę opłaty skarbowej, kwotę pobranej opłaty oraz 
uwagi. 

4. Rejestr opłaty skarbowej może być zastąpiony 
przez repertorium przewidziane przepisami o prowa
dzeniu ksiąg i przechowywaniu akt notarialnych; prze
pisy dotyczące rejestru opłaty skarbowej stosuje się 
odpowiednio do repertorium zastępującego rejestr. 

5. W wypadku, o którym mowa wart. 10 ust. 4 usta
wy, oraz w razie przedłożenia przez strony czynności 
cywilnoprawnej decyzji urzędu skarbowego o zwolnie
niu płatnika z obowiązku poboru opłaty skarbowej, no
tariusze przesyłają właściwemu urzędowi skarbowe
mu uwierzytelniony odpis aktu w terminie dwóch tygo
dni od daty jego sporządzenia. 

§ 13. 1. Jeżeli dalsze przepisy nie stanowią inaczej, 
przewoźnicy, jako płatnicy opłaty skarbowej od doku-

mentów przewozowych, pobierają opłatę skarbową 
znakami opłaty skarbowej, gotówką lub czekiem; opła
ta skarbowa może być również uiszczona przez nadaw
cę w drodze przekazu na konto przewoźnika. 

2. Przewoźnicy obowiązani są prowadzić rejestr 
opłaty skarbowej, który powinien zawierać następują
ce rubryki: liczbę porządkową, datę wpisu do rejestru, 
imię i nazwisko albo nazwę lub firmę, adres (siedzibę) 
osoby lub jednostki nadającej rzecz do przewozu, ce
chy identyfikacyjne dokumentu przewozowego, kwotę 
pobranej opłaty skarbowej oraz uwagi; rejestr prowa
dzony przez przewoźników morskich i lotniczych powi
nien zawierać nadto rubryki: kwotę należności za prze
wóz i za inne świadczenia oraz stawkę opłaty skarbo
wej. 

3. Jeżeli przewoźnicy prowadzą osobną ewidencję 
dokumentów przewozowych, mogą wpisywać do reje
stru pod jedną pozycją zbiorową wszys.tkie te doku
menty za okres do dnia, w którym są obowiązani do 
przekazywania kwot pobranej opłaty skarbowej. 

4. Przewoźnicy mogą zaniechać prowadzenia reje
stru opłaty skarbowej, jeżeli prowadzona przez nich 
dokumentacja zawiera dane umożliwiające sprawdze
nie prawidłowości poboru opłaty skarbowej . 

5. Przedsiębiorstwo państwowe "Polskie Koleje 
Państwowe" pobiera opłatę skarbową według nastę
pujących zasad: 

1) opłatę skarbową od dokumentów przewozowych, na 
podstawie których nadawane są do przewozu wago
nowe przesyłki towarowe, nadawca uiszcza przez 
naklejenie na grzbiecie listu przewozowego znaków 
opłaty skarbowej, które kasuje przewoźnik; opłata 
skarbowa może być również uiszczona gotówką lub 
czekiem w kasie ekspedycyjnej przewoźnika; prze
woźnik umieszcza na grzbiecie listu przewozowego 
adnotację o uiszczeniu opłaty skarbowej, 

2) opłatę skarbową od wykazów nadawczych nadaw
ca uiszcza znakami opłaty skarbowej, 

3) opłatę skarbową od innych niż wymienione w pkt 1 
i 2 dokumentów przewozowych nadawcy uiszczają 
w kasie ekspedycyjnej przewoźnika gotówką. 

6. Przewoźnicy morscy i lotniczy obliczają i pobie
rają opłatę skarbową od biletów lub innych dokumen
tów uprawniających do przewozu (przelotu) statkiem 
morskim lub powietrznym gotówką, jeżeli: 

1) na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej zawarli sa
mi lub przez swoje przedstawicielstwa albo pełno
mocnika lub agenta umowy o przewóz za granicę 
statkiem morskim lub powietrznym bez względu 
na to, czy wydanie dokumentu uprawniającego do 
przewozu następuje w kraju, czy za granicą, 

2) na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej wydano 
dokument uprawniający do przewozu statkiem 
bądź pismo upoważniające do odbioru takiego do
kumentu, a przewoźnik ma siedzibę w Polsce lub 
działa tu jego przedstawicielstwo albo pełnomoc
nik lub agent, bez względu na to, czy umowę prze
wozu zawarto na terytorium Rzeczypospolitej Pol
skiej, czy też za granicą. 



Dziennik Ustaw Nr 109 - 6467- Poz. 1247 

§ 14. 1. Nabywcy rzeczy przeznaczonych do przero
bu lub odprzedaży oraz komisanci, jako płatnicy opła
ty skarbowej od umów sprzedaży oraz komisu, pobie
rają opłatę skarbową gotówką. 

2. Płatnicy, o których mowa w ust. 1, są obowiąza-
ni: 

1) obliczyć i pobrać należną opłatę skarbową przy wy
płacie należności za nabyte lub przyjęte do sprze
daży rzeczy ruchome, 

2) dokonywać na dokumentach stwierdzających za
warcie umowy adnotacj i o pobraniu opłaty skarbo
wej, ze wskazaniem kwoty opłaty i pozycji rejestru, 
pod którą kwota ta została wpisana, 

3) prowadzić rejestr opłaty skarbowej. 

3. Rejestr opłaty skarbowej powinien zawierać na
stępujące rubryki: liczbę porządkową, datę wpisania do 
rejestru dokumentu stwierdzającego zawarcie umowy, 
datę i numer dokumentu, imię i nazwisko albo nazwę 
lub firmę oraz miejsce zamieszkania (siedzibę) sprze
dawcy lub komitenta, kwotę należności, stawkę opłaty 
skarbowej, kwotę pobranej opłaty, pozycję kwitu i uwa
gi; rejestr powinien być poświadczony przez właściwy 
urząd skarbowy nie później niż następnego dnia po 
wpisan iu pierwszego dokumentu. 

4. Płatnicy mogą zaniechać prowadzenia rejestru 
opłaty skarbowej, jeżeli prowadzone przez nich reje
stry skupu lub rejestry sprzedaży komisowej będą za
wierały wszystkie dane wymienione w ust. 3. 

§ 15. 1. Jeżeli przepisy § 12-14 nie stanowią ina
czej, płatnicy są obowiązani: 

1) w razie niepobrania opłaty skarbowej, dokonywać 
na oryginałach umów lub poświadczeń oraz na wy
pisach i odpisach wydawanych stronom adnotacji 
stwierdzających fakt niepobrania opłaty z poda
niem podstawy prawnej bądź wskazaniem decyzji 
urzędu skarbowego o zwolnieniu płatnika z obo
wiązku pobrania opłaty skarbowej, 

2) jeżeli czynność cywilnoprawna nie podlega opłacie 
skarbowej lub jest zwolniona od tej opłaty, wypeł
nić następujące rubryki rejestru: liczbę porządko
wą, datę wpisania umowy, datę i numer umowy, 
imię i nazwisko albo nazwę lub firmę strony (stron) 
czynności cywilnoprawnej oraz ich miejsce za
mieszkania (s i edzibę), a w rubryce "uwagi" - pod
stawę niepobrania opłaty, 

3) podsumować w rejestrze kwoty pobranej opłaty 
skarbowej za każdy okres, w którym dokonywane 
jest rozliczenie opłaty z urzędem skarbowym, 

4) przekazywać opłatę skarbową w następujących ter
minach: 
a) notariusze - w terminie do dnia 20 danego mie

siąca kwoty opłaty pobrane od dnia 1 do 15 te
go miesiąca oraz do 5 dnia następnego miesią
ca - kwoty pobrane od dnia 16 do końca mie
siąca, 

b) przewoźnicy - w terminie dwóch miesięcy po 
upływie m iesiąca, w którym pobrano opłatę, 

c) nabywcy rzeczy przeznaczonych do przerobu lub 
odprzedaży oraz komisanci - w terminie do 

dnia 10 następnego miesiąca, po upływie mie
siąca, w którym pobrano opłatę, 

5) odnotowywać w rejestrze w rubryce "uwagi" kwo
tę opłaty przekazanej na rachunek urzędu skarbo
wego, datę wpłaty i okres, którego wpłata dotyczy, 

6) założyć na każdy rok kalendarzowy osobny rejestr 
oraz ponumerować jego karty, 

7) przechowywać prowadzone rejestry oraz dowody 
wpłaty opłaty skarbowej przez okres 5 lat, licząc od 
końca roku kalendarzowego, w którym rejestr zało
żono. 

2. Płatnicy opłaty skarbowej mogą zaniechać pro
wadzenia rejestru opłaty skarbowej również wtedy, 
gdy w urządzeniach księgowych jest wyodrębniony ra
chunek opłaty skarbowej pozwalający na kontrolę pra
widłowości poboru opłaty skarbowej i terminowości 
jej odprowadzania, zawiadamiając na miesiąc przed
tem właściwy urząd skarbowy. 

3. Przepisy ust. 1 pkt 3 i 5-7 stosuje się odpowied
nio do dokumentów zastępujących rejestry; dokumen
ty te przechowuje się w okresie przewidzianym w prze
pisach dotyczących tych dokumentów. 

4. Płatnicy opłaty skarbowej obowiązani są w ter
minach przekazywania opłaty skarbowej wypełnić 
i przesłać właściwemu miejscowo urzędowi skarbowe
mu deklarację należności wpłaconych przez płatnika 
z tytułu opłaty skarbowej, informującą o wysokości po
branej i przekazywanej opłaty skarbowej. 

§ 16. W sprawach opłaty skarbowej od czynności 
cywilnoprawnych dotyczących przeniesienia własno
ści nieruchomości, własnościowego spółdzielczego 
prawa do lokalu mieszkalnego, spółdzielczego prawa 
do lokalu użytkowego oraz wynikających z prawa spół
dzielczego: prawa do domu jednorodzinnego i prawa 
do lokalu w małym domu mieszkalnym lub prawa użyt
kowania wieczystego, a także dotyczących odpłatnego 
przeniesienia własności innych rzeczy lub praw, płatni 
cy przekazują pobraną opłatę skarbową na rachunek 
urzędu skarbowego właściwego ze względu na siedzi
bę płatnika. 

Rozdział 5 

Zwrot opłaty skarbowej 

§ 17. 1. W razie powstania okoliczności, o których 
mowa wart. 13 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy, organy admini
stracji państwowej lub jednostki organizacyjne okre
ślone wart. 1 ust. 5 ustawy, które skasowały znaki opła
ty skarbowej albo zamieściły na zezwoleniu adnotację 
o uiszczeniu opłaty gotówką, są obowiązane przekazać 
dokument ze skasowanymi znakami opłaty skarbowej 
bądź z pokwitowaniem uiszczenia tej opłaty właściwe
mu miejscowo urzędowi skarbowemu w celu dokona
nia zwrotu opłaty. Przekazanie dokumentu następuje 
z urzędu lub na wniosek zainteresowanego. 

2. W przypadkach określonych wart. 13 ust. 1 pkt 3 
ustawy zwrotu opłaty skarbowej dokonuje urząd skar
bowy, na którego rachunek opłata wpłynęła, z zastrze
żeniem ust. 3, w drodze decyzji, po przeprowadzeniu 



Dziennik Ustaw Nr 109 - 6468- Poz. 1247 i 1248 

postępowania wyjaśniającego i ustaleniu, że zachodzą 
przesłanki określone w tym przepisie. 

3. W przypadku gdy opłata skarbowa od umów 
: sprzedaży i zamiany nieruchomości została pobrana 
.przez płatnika, zwrotu opłaty skarbowej dokonuje 
· urząd skarbowy, na którego obszarze położona jest nie-
· ruchomość. 

4. Jeżeli w wypadkach, o których mowa w ust. 1 i 2, 
obowiązek uiszczenia opłaty skarbowej ciążył solidar
'nie na osobach lub jednostkach określonych wart. 4 
• ust. 1 ustawy, a opłatę skarbową uiszczono znakami 
: opłaty, zwrot opłaty skarbowej następuje na rzecz jed
:nej z osób lub jednostek solidarnie zobowiązanych do 
jej uiszczenia, z równoczesnym powiadomieniem po

' zostałych osób lub jednostek o dokonanym zwrocie. 

5. Zwrot opłaty skarbowej następuje z urzędu . 

Rozdział 6 

Przepisy końcowe 

§ 18. Traci moc zarządzenie Ministra Finansów 
z dnia 21 lipca 1989 r. w sprawie sposobu pobierania, 
uiszczania i zwrotu opłaty skarbowej oraz sposobu pro
wadzenia rejestrów tej opłaty (Monitor Polski Nr 25, 
poz. 193, z 1994 r. Nr 61, poz. 538 oraz z 1997 r. Nr 26, 
poz. 246). 

§ 19. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2000 r. 

Minister Finansów: w z. J. Bauc 

1248 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 23 grudnia 1999 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy o grach losowych i zakła
dach wzajemnych. 

Na podstawie art. 13 ust. 6, art. 16 pkt 1, art. 19 
ust. 2, art. 20 ust. 3, art. 24 ust. 2 i 3, art. 38 ust. 5, art. 39 
ust. 6, art. 48 ust. 2 oraz art. 51 pkt 3 ustawy z dnia 
29 lipca 1992 r. o grach losowych i zakładach wzajem
nych (Dz. U. z 1998 r. Nr 102, poz. 650, Nr 145, poz. 946, 
Nr 155, poz. 1014 i Nr 160, poz. 1061) zarządza się, co 
następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Finansów z dnia 
31 stycznia 1997 r. w sprawie wykonania niektórych 
przepisów ustawy o grach losowych i zakładach wza
jemnych (Dz. U. Nr 12, poz. 68 i Nr 162, poz. 1123 oraz 
z 1999 r. Nr 3, poz. 10) w rozdziale 3 wprowadza się na
stępujące zmiany: 

l)w§ 19wust.l: 
a) w pkt 1 wyrazy ,,212 900 zł" zastępuje się wyra

zami ,,235300 zł", 
b) w pkt 2 wyrazy ,,42 600 zł" zastępuje się wyraza

mi ,,47 100 zł", 
c) w pkt 3 wyrazy ,,85 200 zł" zastępuje się wyraza

mi ,,94150 zł", 
d) w pkt 4 wyrazy" 1 420 zł" i" 700 zł" zastępuje się 

odpowiednio wyrazami" 1 570 zł" i ,,770 zł", 
e) w pkt 5 wyrazy" 14 200 zł" i" 140 zł" zastępuje 

się odpowiednio wyrazami" 15700 zł" i ,,155 zł", 
f) w pkt 6 wyrazy ,,700 zł" zastępuje się wyrazami 

,,770 zł", 

2) w § 20: 
a) w ust. 1: 

- w pkt 1 wyrazy" 1 070 zł" zastępuje się wyra
zami ,,1 180 zł", 

- w pkt 2 wyrazy" 1 000 zł" zastępuje się wyra
zami ,,1 100 zł", 

- w pkt 3 wyrazy ,,860 zł" zastępuje się wyraza
mi ,,950 zł", 

- w pkt 4 wyrazy" 700 zł" zastępuje się wyraza
mi ,,770 zł", 

- w pkt 5 wyrazy ,,280 zł" zastępuje się wyraza
mi ,,310 zł", 

- w pkt 6 wyrazy" 700 zł" zastępuje się wyraza
mi ,,770 zł", 

- w pkt 7 wyrazy" 1 420 zł" zastępuje się wyra
zami ,,1 570 zł", 

b) w ust. 2 wyrazy" 140 zł" zastępuje się wyrazami 
,,155 zł", 

c) w ust. 3 wyrazy" 140 zł" zastępuje się wyrazami 
,,155 zł". 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Finansów: L. Balcerowicz 




